
Slovo starosty
Každý z vás určitě zažil radost z povedeného díla, dvoj-
násobnou, když ono dílo někomu předáte k užívání. Po-
tom následuje další radost z toho, že se daný příjemce o 
dílo dobře stará. I já mám radost, když jménem naší obce 
koncem srpna předám k užívání nový centrální pavilon 
školy. Předám ho obrazně všem žákům, kteří  
2. září 2019 nastoupí do nového školního 
roku, ale fakticky ho předávám vedení, vyu-
čujícím a dalším zaměstnancům školy. Vím, 
že bude i o tento majetek dobře postaráno 
a nejen to. Věřím také, že i v systému vy-
učování a školní výchově dětí se objeví 
něco nového.   Ing. Pavel Kohout 
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Dostavba centrálního pavilonu základní 
školy úspěšně dokončena

Ve čtvrtek 13. června provedl Stavební úřad Pardubice závěrečnou kontrolní prohlídku stavby a v následujících dnech vydal kolaudač-
ní souhlas s užíváním stavby. Tímto aktem byl centrální pavilon, jehož stavbu s napětím sledovala celá obec, oficiálně dokončen. Dne 
28. 8. 2019 bude centrální pavilon v ceně téměř 60 milionů slavnostně předán do užívání všem pedagogům i dalším pracovníkům školy 
a 2. září 2019 dokončenou stavbu obrazně převezmou i všichni žáci, kteří nastoupí do dalšího školního roku. Když se 3. 7. loňského 

roku zabořila první rypadla do místa budoucího pavilonu, zdálo se, že není možné termín 
dokončení, který byl stanoven 10. 6. 2019, zvládnout.

Investorem stavby byla obec Opatovice nad Labem, projekt byl spolufinan-
cován Evropskou unií – Evropským fondem pro regionální rozvoj. Pro-

jektantem stavby byla Architektonická kancelář Ing. Arch. Pavel 
Maleř, CSc., technický dozor investora zajišťoval Ingeniring 

Krkonoše a.s. Dodavatelem stavby byla firma RONELI SE.
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Dokončení ze str. 1
Školy bývají nejvýznamněj-

šími objekty a vizitkami každé 
obce. Formují návyky, vytvářejí 
kulturní povědomí a kromě dal-
ších úloh v rozvoji dětí ovlivňují 
také vztah k místu, ve kterém 
člověk vyrůstá. Dobrá škola 
je základem dalšího rozkvětu 
obce. Výchova budoucí gene-
race nespočívá jen ve výuce 
předmětů jako je matematika, 
fyzika, jazyky a dějepis, ale 
děti ovlivňuje i vnitřní atmosféra 
školní budovy. Stačí se na chvíli 
ponořit do vlastních vzpomínek 
a vybavit si atmosféru školy, 
kterou jsme navštěvovali. Čas-
to se nám jako první vybaví za-
tuchlý a nezaměnitelný zápach 
školní jídelny, staré odřené la-
vice, tmavé chodby, kde jsme 
museli o přestávce povinně 
korzovat. Teprve potom si vy-
bavujeme jednotlivé kantory a 
spolužáky. Prostředí školy se 
vryje do paměti nesmazatelně 
a jeho vliv si žáci odnášejí do 
svého budoucího života a má 

vliv na jejich budoucí přetváře-
ní prostředí kolem sebe. Také 
je nutné myslet na budoucnost 
a školní areál řešit i z hlediska 
možného rozvíjení v dalších 
letech. Centrální pavilon je po-
staven tak, že základní nosná 
konstrukce je vyvedena nad 
úroveň střechy, což umožní  
v případě potřeby zvýšit kapaci-
tu školy nastavením dalšího pa-
tra, aniž by se stavebně narušil 
stávající pavilon. 

Opatovická škola v době své 
výstavby, v šedesátých letech 
minulého století, byla řešena, 

podle v té době hodně rozší-
řeného modelu, oddělenými 
pavilony, spojenými zastřeše-
nými chodníčky. Do stavby této 
šestipavilonové školy byli za-
pojeni i rodiče budoucích žáků.  
V takzvaných „akcích Z“ odpra-
covali na škole 22 000 hodin! 
Nevýhody oddělených pavi-
lonů se ukázaly zanedlouho.  
Neekonomické vytápění, pro-
blematický přesun žáků mezi 
pavilony v zimě, přehřívání tříd 
v létě. Leccos bylo vyřešeno, 
ale teprve centrální pavilon zce-
lil školu do jednoho přehledné-
ho provozního celku. Systému, 

který nyní spojuje jediná cen-
trální budova, se v odborných 
kruzích říká hřebínkový. Objekt 
školy je bezbariérově propo-
jen, a aniž je nutné přecházet 
venkovním prostorem, spojuje 
vnitřkem šatny, kmenové i spe-
ciální učebny, kabinety i jídelnu. 
Bezbariérový přístup je kromě 
jiného zajištěn proskleným výta-
hem, kde je na každého vidět, 
což zajistí pořádek a současně 
odstraní pocit stísněnosti uza-
vřené kabiny. I tento výtah je 
projektován a postaven tak, že 
vede do dalšího patra, které 
může být v budoucnosti přista-

veno. Pozitivní naladění prů-
chozím zajišťuje prostup světla 
do centrálního pavilonu a ba-
revné řešení jeho jednotlivých 
částí. Barevné skleněné čtverce 
na předním skleněném průčelí, 
které se objevují i na zadním 
průčelí, evokují barevnost Rubi-
kovy kostky, která byla a možná 
je i dnes mezi dětmi velmi ob-
líbená. Tímto řešením se naše 
škola stala ve svém provedení 
jedinečnou. Záměrem projek-
tantů bylo vytvořit prostředí, do 
kterého se budou děti těšit. Mo-
ttem architektonického řešení je 
ŠKOLA HROU.  VeP



  OKÉNKO DO HISTORIE – SOUTĚŽ 

FOTOHÁDANKA Z ČERVENCOVÉHO ČÍSLA  

Jedná se o budovu čp. 22. Od roku 1800 zde 
provozoval hostinec František Jiroutek, v roce 
1849 byl hostinec propachtován (druh proná-
jmu, pozn. redakce) Matěji Šimonovi. 1860 pře-
bírá hostinec Václav Slavík, zeť Fr. Jiroutka. 
Později zeť V. Slavíka Jan Vosáhlo hostinec pro-
vozuje do začátku I. svět. války. 1913-14 patří 
hostinec rodině Josefa Doležala, a to až do roku 
1948. (Do této rodiny se budova vrací až po re-
stitucích). V roce 1935 u čp. 22 shořely chlévy.  
V třicátých letech minulého století provozovala 

hostinskou živnost rodina Roulova (na snímku manželé Roulovi s dcerou narozenou 
1922, později vdanou jako Řebíčkovou). V roce 1957 při výstavbě elektrárny sloužila 
budova jako ubytovna. 1969 navrhovala rada MNV demolici „Hostince u Roulů,“ ale k 
ní nakonec nedošlo a dům by přestavěn na Mototechnu. Kromě hostinské činnosti byly 
na čp. 22 provozovány i jiné živnosti jako sedlářství, rozličné obchody, provaznictví a 
holičství.   Podklady dodala Letopisecká komise

Fotografii poznali 2 občané. Gratulujeme vítězi Františku Svatoňovi. 

Řešení srpnové hádanky opět posílejte na: podatelna@opatovicenadlabem.cz

  HÁDANKA NA SRPEN
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Ve dvouletém intervalu vyhlašuje Pardubický kraj ve spolupráci 
s Českou komorou autorizovaných inženýrů a techniků (ČKAIT) 
a Svazem podnikatelů ve stavebnictví ČR (SPS) soutěž Stav-
ba roku. Spolupořadatelem této soutěže je Česká komora au-
torizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě a Svaz 
podnikatelů ve stavebnictví v ČR. Cílem soutěže je seznámit 
odbornou i laickou veřejnost s úrovní současného stavebnictví, 
architektury a projektování v Pardubickém kraji. Soutěž má dále 
sloužit k podpoře kvalitní komplexní realizaci staveb a zviditelně-
ní firem v kraji. Do letošního ročníku se přihlásilo 26 projektů, což 
je dvakrát více než v minulém ročníku. Kromě odborníků může 
hlasovat i laická veřejnost, a to v termínu od 1. 8. - 15. 9. 2019. 
Ceny dostanou díla výjimečná jak po stránce architektonické, 
tak i stavební, projekční a řemeslné bez rozdílu velikosti stavby. 
Naše obec přihlásila do soutěže Centrální pavilon ZŠ. Pokud se 
domníváte, že si vaše ocenění nová dominanta obce zaslouží, 
dejte jí svůj hlas. 

Předpokládané vyhodnocení soutěže a zveřejnění výsledků 
bude 18. 9. 2019 v sále Jana Kašpara, Komenského náměstí 
120 v Pardubicích. VeP

Přihlášení do soutěže 
Stavba roku

Hlasovat můžete na:  
https://stavbaroku.pardubickykraj.cz

Více informací o podmínkách hlasování získáte na: 
https://www.pardubickykraj.cz/aktuality/102662/take-verejnost-muze-hlasovat-o-sve-oblibene-stavbe-roku



Pan ředitel Mgr. Hynek Kal-
hous byl tak laskav, a ještě 
před slavnostním otevřením 
nového Centrálního pavilonu 
mě provedl celou školou. Zku-
sila jsem si pohled školáka, ale 
i zvídavého rodiče a pana ředi-
tele bombardovala hromadou 
otázek. Začínáme na prostran-
ství před školou. Zmizela z něj 
středová „boule“, terén se za-
rovnal, v jeho středu bude znak 
obce, vyrobený z bronzové sli-
tiny. Velkými prosklenými dveř-
mi se dostáváme do vzdušné 
široké chodby. Pokud bych 
byla žáček, zamířila bych se 
převléknout do jedné z kleco-
vých šaten. I když je kapacita 
samotného Centrálního pavilo-
nu 120 žáků, šatny musí slou-
žit všem dětem základní školy 
i z ostatních pavilonů a musí 
tedy pojmout svrchní oblečení 
a boty 400 dětí, v budoucnu 
to může být až 514 dětí. Šat-
ny tedy zabírají celkem velký 
prostor pavilonu. Jako zvědavý 
rodič bych si hned za vstupem 
prohlédla vitríny s vystavenými 
poháry a oceněními, které zís-
kali žáci naší školy. Nebo na 
levé i pravé straně haly velké 
informační tabule, abych se 
dozvěděla, co se ve škole děje 
a chystá. Veselá, ale zároveň 
decentní žlutošedá barevnost 
sloupů evokuje sluneční záření 
a celá vstupní hala je dosta-
tečně a zároveň neagresivně 
osvětlena. 

Když otočím hlavu vlevo, vi-
dím červený vstup do pavilonu 
A1. V přízemí i v prvním patře 
se nachází po 3 učebnách 2. 
stupně ZŠ. Po pravé straně je 
v barvě žluté vstup do pavilonu 

Procházka po škole

B1. Pavilonem mě pan ředitel 
provází podrobněji. Navštěvu-
jeme standardní třídu zbytku 
2. stupně a já si matně vyba-
vuji černé vytahovací tabule 
z mých školních let. Nyní má 
každá učebna tabuli víceúče-
lovou. „Na zavřenou, zeleně 
natřenou tabuli se dá psát běž-
nou křídou,“ ukazuje mi pan 
ředitel, „po rozevření se na 
vnější části tabule může psát 
tabulovými fixy a prostřední 
část slouží jako interaktivní,“ 
dokončuje názorný výklad. Až 
téměř na konci pavilonu B1 je 
malá útulná místnost, vyba-
vená kobercem, pohovkami a 
křesílky. Mechově zelená bar-

va jejich potahů uklidňuje. Je to 
komunitní místnost určená pro 
řešení různých vztahových pro-
blémů, ať už žáků mezi sebou, 
učitelů a žáků nebo mezi rodiči 
a školou. Komunikaci je často 
přítomná školní psycholožka.  
V místnosti je ještě malé piano 
a funguje zde pěvecký kroužek.

Vracíme se do Centrálního 
pavilonu a u schodiště míjíme 
dveře, které vedou ven. „To 
jsou únikové požární dveře,“ 
informuje mě pan ředitel, „nikdy 
se nezamykají, ale lze jimi vyjít 
pouze ven, zvenčí jsou zavře-
né,“ doplňuje. Budí se ve mně 
opatrný dospělý, prohlížím si 
zábradlí schodiště a přemýš-

lím, zda po něm nebudou děti 
sjíždět. Nerezové zábradlí je 
ale tvarované tak, že pokud se 
o to přeci jenom někdo pokusí, 
musí mít velké akrobatické na-
dání. Když se ptám na využití 
výtahu, ředitel školy vysvětluje: 
„Výtah není určen pro běžné 
žactvo, určitě se v něm nebu-
dou děti jen tak vozit nahoru 
a dolů. Čip k obsluze výtahu 
budou mít jen někteří zaměst-
nanci školy. Výtah bude sloužit 
k přepravě těžkých břemen a 
případně k přepravě dětí s ně-
jakým tělesným hendikepem, 
který jim neumožňuje jít po 
schodech.“

V původním pavilonu prochá-
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Rekonstrukce v mateřské škole 
v plném tempu

Procházíme-li prvním patrem 
Lékařského domu, neuvidíme 
zatím nic, co by se přiblížilo 
interiéru mateřské školy. Kam 
oko pohlédne jen zbourané 
zdi, obnažené podlahy i stropy 
a hromádky bývalého sanitár-
ního zařízení. Navíc bourání 
ještě neskončilo. Pryč přijdou 
na závěr ještě dvě zdi, roz-
dělující prostor prvního patra. 
Aby se mohly zbourat, musí 
se nejprve zajistit stropy pře-
klady, pak můžou přijít na řadu 
další demoliční práce. Vznik-
lý prostor se bude následně 
vyzdívat tak, aby zde moh-
lo vzniknout nové oddělení.  
A nejen jedno. „Do budouc-
nosti se zde počítá ještě s dal-
ším oddělením mateřské ško-
ly, stavebně zde na to bude 
vše připraveno,“ komentuje 
prohlídku staveniště místosta-
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rosta Josef Půlpán. 
Práce na Lékařském domě 

ovšem není stávající prioritou 
stavební firmy RONELI SE, 
ani vedení obce Opatovice 
nad Labem. Pozornost všech 
je nasměrována na dokončení 
rozsáhlé rekonstrukce kuchy-
ně mateřské školy. Ale jak to 
na stavbách bývá, o překvape-
ní není nouze. Trhlina ve zdivu 
rohu bývalého kadeřnictví sig-
nalizuje problém s podkladem 
budovy. V místech, kde bude 
přistaven vchodový prostor 
kuchyně, se v hloubce cca 1 m  
objevilo vedení horkovodu, se 
kterým nikdo nepočítal. Kolem 
tohoto horkovodu zemina ne-
ustále pracuje, takže je nut-
né potrubí a terén kolem něj 
zafixovat obezděním. Tím se 
stavební práce trochu zbrzdi-
ly, ale nikoliv zastavily. Termín 

dokončení rekonstrukce 28. 8. 
je nekompromisní, děti, které 
nastoupí do školky, nezajímají 
problémy stavařů, malí školáč-
ci budou požadovat obědy a 
svačinky. I když budoucí stra-
vovací zázemí má k sterilnímu 
a blýskavému zařízení ještě 
daleko, není pochyby o tom, 
že RONELI SE stavbu dokon-
čí a předá včas. Na stavbě je 
6 dní v týdnu čilý ruch. Ve 12 
hodinových směnách se zde 
pohybují řemeslníci různých 
profesí. Kromě základní zed-
nické tu jsou již i elektrikáři, in-
stalatéři, obkladači ... V době, 
kdy budete číst tento článek, 
se bude v nových prostorách 
už i uklízet a leštit, aby v su-
per moderní kuchyni mohly  
2. 9. 2019 chystat kuchařky 
MŠ dětem první chutná a zdra-
vá jídla. VeP

zíme učebnou fyziky a chemie, 
prostornou a vybavenou kromě 
počítačů i laboratorním zaříze-
ním. Nahlížíme i do učebny, kde 
probíhá výuka základů vaření a 
já se ptám, zda jsou ve škole 
stále ještě i dílny, které si pa-
matuji z dob, kdy školu navště-
vovaly moje děti. „Nejen dílny, 
ale i pozemky. Na výuce těchto 
dovedností trvám,“ ubezpečuje 
mě pan ředitel. Zvědavost mě 
vede i do nezbytných místností 
toalet. Žádná bílá až nemoc-
niční strohost. Spíš přívětivá 
atmosféra hotelových toalet. 
Hnědé obklady, velká zrcadla 
na celou šíři zdí, a to i na chla-
peckých toaletách. Dívky mají 
k dispozici navíc i kabinku s 
bidetem. Toaleta pro postižené 
je vybavena záchranným pro-
vázkem. Vede od stropu až na 
zem a v případě, že by uživatel 
třeba upadl, zatažením za pro-
vázek si přivolá pomoc.

Prohlídka se blíží ke konci a 
jako za třešničkou na dortu mě 
ředitel školy Hynek Kalhous 
vede do 3. podlaží. Velká kru-
hová zrcadla plní šachtu scho-
diště jasným světlem. Vstupuje-
me do relativně malé místnosti, 
která je umístěna nad stávající 
střechou centrálního pavilonu. 
Je určena malým badatelům a 
oficiálně se nazývá Odborná 
učebna přírodních věd pro 1. 
stupeň ZŠ. Tím, že je v teplot-
ně náročné části pavilonu, má 
jako jediná klimatizaci. Neberte 
ale popis navštívených učeben 
jako přesný popis vnitřního 
prostoru školy. Byla jsem za-
hlcena novými dojmy tak, že 
jsem chvílemi nevěděla, v které 
části pospojované budovy se 
nacházíme. Je na vás, abyste 
si ji sami 28. 8. 2019 na Den 
otevřených dveří prohlédli a zo-
rientovali se.

Ne, že by mě chyběly písem-
ky a zkoušení, ale v takové 
škole by se mi určitě líbilo.

 Věra Pečenková
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Oznamujeme, že 1. 9. 2019 
nastoupí službu v naší obci 
nový strážník. Ochotně nám 
poskytl pár informací o své 
osobě.
Panu Michalu Haviarovi je 33 
let. V roce 2005 dostudoval 
SOŠ v Úpici, obor veřejno-
správní činnost a následně 
pracoval na Sociálně správ-
ním odboru na Městském 
úřadu v Úpici. V roce 2007 
nastoupil jako strážník speci-
alista hlídkové služby v Praze, 
kde pracoval doposud. Při za-

městnání dokončil ještě bakalářské studium Slezské university 
v Opavě, obor veřejná správa a regionální politika. „Věřím, že v 
Opatovicích nad Labem budu více prospěšný než v Praze a že 
ve svém novém působišti zúročím své, více než dvanáctileté 
zkušenosti z ulice,“ říká na závěr pan Haviar.
I my věříme, že se jeho nástupem zlepší bezpečnost v naší 
obci a přejeme mu v novém zaměstnání hodně úspěchů.  VeP

Naše obec opět pod policejní 
ochranou a dozorem

PUTOVÁNÍ 
HASIČSKOU STEZKOU

Přijďte si vyzkoušet 

netradiční disciplíny 

a také se něco naučit. 

Sbor dobrovolných hasičů 
Opatovice nad  Labem
zve všechny děti i rodiče na

KDY:  v sobotu 21. září     
KDE:  v areálu za fotbalovým hřištěm

Startujeme od 14 do 15 hodin, 
děti do 8 let pouze v doprovodu rodičů.

TĚŠÍME SE NA VÁS – HASIČI.

Po celou dobu konání akce 
bude probíhat 

výstava hasičské techniky.

Sbor dobrovolných hasičů 
Opatovice nad  Labem
zve všechny děti i rodiče na

Možná přiletí

i helikoptéra.


